Diário da República, 2.ª série — N.º 143 — 25 de julho de 2012  26443

 Aviso n.º 10027/2012

Concurso Interno de Ingresso para o preenchimento quarenta e
oito postos de trabalho na categoria de inspetor da carreira de
inspetor superior do mapa de pessoal dos Serviços Centrais do
ISS, IP — DRH/Fiscalização/2011.

Através do aviso n.º 24646/2011, publicado na 2.ª série do Diário
da República n.º 246 de 26 de dezembro de 2011, foi aberto concurso
Interno de Ingresso para o preenchimento quarenta e oito postos de
trabalho na categoria de inspetor da carreira de inspetor superior do
mapa de pessoal dos Serviços Centrais do ISS, IP — DRH/Fiscali-
zação/2011.

O aviso assentou no enquadramento legal vigente em 2011, incluindo
a disposição do n.º 10 do artigo 24.º da Lei n.º 55 -A/2010, de 31 de
dezembro, que vedava a possibilidade de trabalhadores com prévia re-
lação jurídica de emprego público por tempo indeterminado poderem ser
opositores ao mesmo se não detivessem remuneração igual ou superior à
fixada no Decreto -Lei n.º 112/2001, de 6 de abril, assim o determinava
o ponto 10.1 do aviso de abertura.

Em 01 de janeiro de 2012, em pleno prazo de entrega de candidatu-
ras, entra em vigor a lei do Orçamento para 2012 que já não contempla
aquela limitação.

Em face desta alteração substancial, e dado que o júri já está numa
fase adiantada de analise de candidaturas, impõe -se, dar sem efeito o
ponto 10.1 do aviso, considerando -se, por força da publicação deste
aviso a eliminação do mesmo.

Mantendo -se todos os restantes pressupostos legais e factuais do
aviso n.º 24646/2011, publicado na 2.ª série do Diário da República
n.º 246 de 26 de dezembro de 2011, por uma questão de economia
processual e de recursos, procede -se à sua alteração nos seguintes
termos:

1 — É eliminado o ponto 10.1 do aviso de abertura;
2 — As candidaturas entradas até 9 de janeiro de 2012, mantêm  -se

válidas;
2.1 — Não serão consideradas as candidaturas provenientes de can-

didatos que já se constituíram como tal no prazo de entrega previsto no
aviso, cuja alteração agora se procede;

3 — São concedidos mais 10 dias úteis para formalização de
novas candidaturas, contados da data da divulgação do presente
Aviso;

4 — As candidaturas deverão ser formalizadas nos moldes previstos no
ponto 12., 12.1, 12.2,12.3,12.4 e 12.5 e ponto 6.1 do aviso de abertura,
até ao limite do no prazo fixado do ponto 3 do presente aviso, findo o
qual não serão as mesmas consideradas.

12 de julho de 2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206264835

 Aviso (extrato) n.º 10028/2012
Por meu despacho de 22 de junho de 2012 e após procedimento

concursal, foi autorizada a celebração de contrato por tempo inde-
terminado para o exercício de funções públicas com Lilia Maria
Ramalho do Carmo Guia, para ocupação de um posto de trabalho
na categoria e carreira de técnico superior, na posição remuneratória
entre cinco e seis (5/6), no mapa de pessoal do Centro Distrital de
Lisboa, deste Instituto, aprovado nos termos do n.º 3 do artigo 5.º
da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro, com efeitos a 1 de julho
de 2012.

12 de julho de 2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206264876

 Aviso (extrato) n.º 10029/2012
Por meu despacho de 8 de junho de 2012 e após procedimento con-

cursal, foi autorizada a celebração de contrato por tempo indeterminado
para o exercício de funções públicas com Ana Teresa Ventura de Sousa,
para ocupação de um posto de trabalho na categoria e carreira de técnico
superior, na quarta (4.ª) posição remuneratória, no mapa de pessoal do
Centro Distrital de Faro, deste Instituto, aprovado nos termos do n.º 3
do artigo 5.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro, com efeitos a 1
de julho de 2012.

12 de julho de 2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206264892

 Aviso n.º 10030/2012

Procedimento concursal com vista ao preenchimento de 1 posto de
trabalho na carreira de Técnico Superior, licenciado em Direito,
do mapa de pessoal do Centro Distrital de Coimbra — DRH/
TS/183/2010.

Lista de ordenação final
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-

-A/2009, de 22 de janeiro, torna -se pública a lista unitária de ordenação
final, do procedimento concursal Referência DRH/TS/183/2010, des-
tinado ao preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira de Técnico
Superior, licenciado em Direito, do mapa de pessoal do Centro Distrital
de Coimbra — Instituto da Segurança Social, IP, visando o exercício
de funções em regime de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, aberto pelo Aviso n.º 27386/2010, publicado no
Diário da República n.º 250 — 2.ª série, de 28 de dezembro.

Candidatos aprovados:

Valores

Catarina Sofia Ventura Parrado Baptista Moniz  . . . . 14,512
Cristiana Maria Gomes de Castro  . . . . . . . . . . . . . . . 14,299
Lígia Raquel Cerejo da Campos Parente Rebelo. . . . 13,7
Maria João Fernandes Pereira de Meneses de Al-

meida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,074
Carla Alexandra Martins da Costa . . . . . . . . . . . . . . . 12,999
Maria Luísa Lopes Rosmaninho Machado  . . . . . . . . 12,886
Marcela Teresa Silva Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,8
Marta Margarida Nunes de Almeida Vicente. . . . . . . 12,762
Ana Luísa Camões Dinis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,5
Isabel Maria Barreira de Freitas. . . . . . . . . . . . . . . . . 12,449 — A)
Margarida Isabel da Costa Rodrigues  . . . . . . . . . . . . 12,449 —A)
Joana Raquel Santinho Afonso  . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,35
Anabela Gonçalves Rebelo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,237
Ana Isabel Almeida Ginja  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,111
Marta Sofia Neto Morais Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,912
Ana Isabel Gomes Ribeiro Cortesão  . . . . . . . . . . . . . 11,849
Tânia Michelle Lucas Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,699
Ana Rita Saraiva Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,625 — A)
Maria Helena Simões Paiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,625 — A)
Patrícia Raquel Bernardo Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . 11,524
Daniela Queiroz Salcedas Batista Arinto. . . . . . . . . . 11,45 — A)
Cláudia Cristina de Sá Cortez Laires Marques  . . . . . 11,45 — A)
Ana Laura Mendes Januário  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,349
Sandra Maria Ribeiro de Andrade  . . . . . . . . . . . . . . . 11,261
Ana Sofia de Sá Cortez Laires Marques  . . . . . . . . . . 11,086 — A)
Joana Luísa Abreu de Figueiredo. . . . . . . . . . . . . . . . 11,086 — A)
Filipa Morão Machado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,775
Sónia Alexandra Mendes Ferreira Magalhães . . . . . . 10,512
Sandra Maria Gil Saraiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,461
Raquel Sofia Vieira Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,25
Mónica Sofia Veiga Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,024

 Critérios de desempate:
A) Segundo critérios de desempate constantes do n.º 16 do aviso de

abertura do procedimento concursal.

A presente lista foi homologada por despacho de 19 de julho de 2012,
do Vogal do Conselho Diretivo responsável pelo pelouro dos Recursos
Humanos, o licenciado Luís Monteiro, ao abrigo de competência de-
legada do Conselho Diretivo, através da Deliberação n.º 2064/2011,
publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 209, de 31 de outubro,
tendo sido afixada no edifício do Centro Distrital de Coimbra e publi-
citada na página eletrónica do Instituto.

19 de julho de 2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Mon-
teiro.

206267824

 Aviso (extrato) n.º 10031/2012
Por meu despacho de 19 de julho de 2012, e nos termos do disposto

no n.º 2 do artigo 64.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, com a
alteração introduzida no artigo 35.º da Lei n.º 64-B/2011, de 30 de de-
zembro, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade interna,
na mesma categoria e posição remuneratória ao Assistente Operacional,
Francisco António Garcia Vitorino, em regime de mobilidade interna na
categoria, desde 01 janeiro de 2009, passando para o efeito a integrar